
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 497 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1672  del 29/12/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023, RELATIVI AD UN TRATTO DI FOGNATURA DI 
VIA DIETRO CAPPUCCINI, A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA 
DEL 16 OTTOBRE 2023. CIG: A04509F0BD. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 497 del 29/12/2023  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023, RELATIVI AD UN TRATTO DI FOGNATURA DI 
VIA DIETRO CAPPUCCINI, A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA 
DEL 16 OTTOBRE 2023. CIG: A04509F0BD. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
- che nella sera del giorno 16 Ottobre 2023, si è verificato un violento temporale che ha colpito tutto 
il territorio Comunale ed ha causato una cospicua fuoriuscita di liquami da un tratto di fognatura di 
Via Dietro Cappuccini;
- che si è proceduto immediatamente a dare incarico, alla ditta AIELLO ANTONINO & C. di Aiello  
Adriano Gregorio, con sede a  Furci Siculo 98023 (ME) in Via  Garibaldi n. 9, P.I.: 03662050834, 
per  l’esecuzione  dei  lavori  di  Somma Urgenza  riguardante la  rimozione  di  detriti  e  fango,  la 
riparazione del tratto di fognatura di Via Dietro Cappuccini e la pulizia dei tombini e delle grate del 
tratto medesimo, indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio, giusto verbale di consegna 
lavori del 17.10.2023 (ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023);
- che la ditta, già presente sui luoghi, in quanto appaltatrice dei lavori di bitumazione in Piazza 
Franz Pagano, dotata di adeguati  mezzi,  si è resa prontamente disponibile allo svolgimento dei 
lavori,  al  fine  di  eliminare  il  grave  inconveniente,  a  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  
incolumità;

Considerato che l’Ufficio Tecnico, in data 26.10.2023,  ha redatto la perizia tecnica giustificativa, 
per una spesa di € 62.107,00 I.V.A. inclusa; 

Dato atto  che, ai sensi dell’art.140 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, l’importo dei lavori è stato 
calcolato sulla base di prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento;

copia informatica per consultazione



Accertato che i suddetti lavori si sono resi imprescindibili e sono stati consegnati con il rito di 
somma urgenza, ai sensi dell’Art. 140 comma 1del D. Lgs. n. 36/2023, per eliminare le situazioni 
dannose  o  pericolose  per  la  pubblica  e  privata  incolumità  derivanti  dall’evento  imprevisto  ed 
imprevedibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Accertato che con Delibera di Giunta Comunale n. 355 del 13.11.2023, è stato approvato il verbale 
dei lavori di somma urgenza del 17.10.2023 e preso atto della perizia tecnica giustificativa, dei 
lavori eseguiti  presso la  Via Dietro Cappuccini dalla Ditta  AIELLO ANTONINO & C. di Aiello  
Adriano Gregorio, con sede a  Furci Siculo 98023 (ME) in Via  Garibaldi n. 9, P.I.: 03662050834, 
per un importo pari ad € 62.107,00 I.V.A. inclusa;

Accertato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22.12.2023,  sono state assegnate le 
somme al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici,  pari  ad  €  62.107,00 compresa 
I.V.A., e che la relativa copertura finanziaria trova imputazione contabile alla Missione 4 - Prog. 2 - 
Tit.  II - Macroaggregato 2 - Capitolo n.  040022.02.00402204, Pren. 14236/2023 del Bilancio di 
previsione 2023 – 2025;

Accertato che con Decreto Sindacale n. n. 22 del 04.07.2023, sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Dato atto  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  CIG: 
A04509F0BD;

Preso atto che la somma di € 62.107,00 compresa I.V.A., trova imputazione contabile alla Missione 
4 -  Prog. 2 - Tit. II - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 040022.02.00402204, Pren. 14236/2023 del 
Bilancio di previsione 2023 – 2025, giusta Delibera di C. C. n. 89 del 22.12.2023; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di impegnare la somma di € 62.107,00 I.V.A. inclusa, per i lavori di Somma Urgenza relativi ad 
un tratto di fognatura di Via Dietro Cappuccini, a seguito del violento temporale della sera del 16 
Ottobre  2023,  ai  sensi  dell’art.  140 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  quale  somma,  trova  imputazione 
contabile, alla Missione 4 -  Prog. 2 - Tit. II - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 040022.02.00402204, 
Pren.  14236/2023 del  Bilancio  di  previsione  2023  –  2025,  giusta  Delibera  di  C.  C.  n.  89  del 
22.12.2023.

2) Di assegnare la somma di  € 62.107,00 I.V.A. inclusa, alla Ditta  AIELLO ANTONINO & C. di  
Aiello  Adriano  Gregorio,  con  sede  a  Furci  Siculo  98023  (ME)  in  Via  Garibaldi  n.  9,  P.I.: 

copia informatica per consultazione



03662050834, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi ad un tratto di fognatura di Via 
Dietro Cappuccini, a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, giusto verbale di 
consegna lavori  del  17.10.2023,  la  quale somma, trova imputazione contabile alla  Missione  4 - 
Prog.  2 -  Tit.  II -  Macroaggregato  2 -  Capitolo  n.  040022.02.00402204,  Pren.  14236/2023 del 
Bilancio di previsione 2023 – 2025, giusta Delibera di C. C. n. 89 del 22.12.2023.

3) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 497 del 29/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 
N. 36/2023, RELATIVI AD UN TRATTO DI FOGNATURA DI VIA DIETRO CAPPUCCINI, A 
SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA DEL 16 OTTOBRE 2023. CIG: 
A04509F0BD . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 04022.02.00402204 1786 62.107,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


